ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND      Đức Phổ, ngày        tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức giải Bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi mở rộng

(Sa Huynh Half Marathon) năm 2024

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 390/KHPH-SVHTTDL-UBND-LDĐK

ngày 29/02/2024 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Liên đoàn điền kinh -

UBND thị xã về phối hợp tổ chức giải Bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi (Sa

Huynh Half Marathon) năm 2024.

Để chuẩn bị tốt các nội dung phối hợp tổ chức giải Bán Marathon tỉnh

Quảng Ngãi mở rộng (Sa Huynh Half Marathon) năm 2024 tại thị xã Đức Phổ,

UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức giải Bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi

mở rộng (Sa Huynh Half Marathon) năm 2024 tại thị xã Đức Phổ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tinh thần “Khoẻ để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành thể

dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng

Ngãi (24/3/1975-24/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất

nước (30/4/1975-30/4/2024).

- Động viên phong trào tập luyện, thi đấu nâng cao thành tích cho lực

lượng vận động viên môn Điền kinh trong địa bàn thị xã.

- Thắt chặt mối quan hệ, tình đoàn kết giữa các đơn vị với nhau, tạo điều

kiện để huấn luyện viên, vận động viên học hỏi trao đổi kinh nghiệm kỹ chiến

thuật, công tác huấn luyện, trình độ chuyên môn.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, danh lam thắng cảnh, con người Đức

Phổ nhằm thúc đẩy du lịch cho địa phương trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Giải phải đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, lành

mạnh, tiết kiệm.

- Tuyệt đối đảm bảo an toàn trong thi đấu.

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên giải: Giải Bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi mở rộng (Sa Huynh

Half Marathon) năm 2024.

2

2. Thời gian và địa điểm tổ chức:

a) Thời gian:

- Tổ chức từ ngày 16/3/2024 đến ngày 17/3/2024.

- Thời gian khai mạc vào lúc 04 giờ 00 phút, ngày 17/3/2024.

b) Địa điểm: tại Quảng trường 8/10 thị xã Đức Phổ.

III. CỰ LY, ĐỐI TƯỢNG, TÍNH CHẤT THI ĐẤU VÀ CHẠY

ĐỒNG HÀNH

1. Cự ly:  5km, 10km, 21km

(Có thời gian xuất phát, cung đường chạy cụ thể gửi kèm)

2. Đối tượng tham gia: Mọi cá nhân trong và ngoài tỉnh đều được tham

gia giải khi đáp ứng điều kiện về độ tuổi, sức khỏe và tuân thủ luật lệ của Giải.

- Vận động viên dưới 16 tuổi phải có người giám hộ được xác nhận bởi

cam kết miễn trừ trách nhiệm do Ban Tổ chức phát hành.

- Cự ly bán Marathon (21km): vận động viên phải từ 16 tuổi trở lên (sinh

năm 2008 trở về trước).

3. Tính chất thi đấu: Thi đấu tranh giải cá nhân nam và cá nhân nữ.

4. Lực lượng tham gia chạy đồng hành cự ly 3 km - Thành phần tham

gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

- Lãnh đạo tỉnh.

- Lãnh đạo thị xã Đức phổ.

- 390 người (Phòng Giáo dục và Đào tạo: 100 giáo viên; Trường THPT số

1 Đức Phổ: 120 học sinh; Trường THPT Lương Thế Vinh: 120 học sinh, Trường

THPT số 2 Đức Phổ: 50 học sinh);

- 20 chiến sỹ Ban chỉ huy Quân sự;

- 300 công chức, viên chức, người lao động (Trong đó: mỗi xã, phường:

15 người);

- 60 đoàn viên - thanh niên.

(Có kế hoạch Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 riêng).

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng các văn bản liên quan đến công tác

chuẩn bị tổ chức Giải: giới thiệu thành viên Ban Tổ chức, trọng tài; làm đầu mối

hỗ trợ bố trí các địa điểm lưu trú cho Ban Tổ chức, Tiểu ban, Trọng tài, các đoàn

vận động viên của các đơn vị về tham gia và các bộ phận phục vụ liên quan.

3

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng, quảng bá về quê hương, hình ảnh con

người, danh lam thắng cảnh Đức Phổ phục vụ phát triển du lịch.

- Lên danh sách đại biểu khách mời tham dự và chạy đồng hành.

- Cử cán bộ, công chức tham gia đón tiếp khách mời và phục vụ Giải.

 2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Làm đầu mối chủ trì phối hợp bộ phận chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Liên đoàn điền kinh tỉnh các điều kiện cần thiết phối hợp tổ

chức Giải thành công. Cụ thể:

+ Phối hợp Liên đoàn Điền kinh tỉnh xây dựng Kế hoạch, chương trình tổ

chức giải… khảo sát địa điểm khai mạc, bế mạc, cung đường chạy phù hợp.

+ Chuẩn bị trang thiết bị dụng cụ, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ Giải

(sân khấu, âm thanh, bàn ghế, trang trí, hoa tươi, băng rôn, khẩu hiệu …).

+ Bố trí nước uống, thức ăn nhẹ, nhà vệ sinh, khu tắm giặt, bể nước đá

ngâm... trong quá trình tổ chức Giải.

+ Cử cán bộ, viên chức, người lao động tham gia đón tiếp khách mời và

phục vụ Giải.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ trong thời gian chờ đợi Ban Tổ chức

chuẩn bị tổ chức trao giải và bế mạc Giải.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh

thị xã và thông tin lưu động để Nhân dân biết và tham gia cổ vũ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự trù kinh

phí tổ chức Giải gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã thẩm định trình UBND

thị xã phê duyệt để triển khai thực hiện.

3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên

quan tổ chức đón tiếp đại biểu về tham dự Giải.

- Cử cán bộ, công chức tham gia đón tiếp khách mời và phục vụ Giải.

4. Công an thị xã

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, đảm bảo trật tự an

toàn giao thông tại điểm xuất phát, điểm đích và trên suốt chặng đường chạy.

- Phân công, bố trí lực lượng an ninh bảo vệ khu vực lễ khai mạc, bế mạc,

khu vực xuất phát, về đích và các chốt cắt đường.

- Phân công, bố trí lực lượng dẫn đoàn (xe Mô tô dẫn đường cho các cự ly

chạy 5km, 10km, 21 km và chạy đồng hành).

5. Bệnh viện đa khoa Khu vực Đặng Thùy Trâm, Trung tâm y tế thị

xã

4

 Bố trí đội ngũ y, bác sĩ, 01 xe cứu thương, trang thiết bị, dụng cụ, thuốc

men liên quan phục vụ đảm bảo công tác y tế; sẵn sàng sơ cấp cứu cho vận động

viên trong suốt chặng đường chạy.

6. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất

Làm việc với các đơn vị, đảm bảo cung cấp điện chiếu sáng toàn bộ chặng

đường suốt quá trình tổ chức Giải (từ 3h sáng đến 7h sáng ngày 17/3/2024).

7. Điện lực thị xã

Đảm bảo cung cấp điện chiếu sáng toàn bộ chặng đường suốt quá trình tổ

chức Giải (từ 3h sáng đến 7h sáng ngày 17/3/2024).

8. Thị đoàn Đức Phổ

- Tổ chức tuyên truyền và huy động lực lượng thanh thiếu niên trên địa bàn

thị xã tham gia giải đấu.

- Chọn cử 50 đoàn viên thanh niên tham gia đoàn tình nguyện viên của

Ban Tổ chức để thực hiện nhiệm vụ tại các điểm tiếp nước, hướng dẫn cung

đường chạy, hỗ trợ tại các điểm cắt đường, hỗ trợ công tác trao giải, bố trí xe...

tại các điểm đỗ xe phục vụ Giải.

  9. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và các

cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định, trình UBND thị xã phê duyệt và bố trí

kinh phí để tổ chức Giải.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường cử giáo viên thể dục tham gia làm trọng tài tại Giải.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách thị xã và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức giải Bán Marathon tỉnh Quảng

Ngãi mở rộng (Sa Huynh Half Marathon) năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ khẩn trương triển khai

thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT và DL tỉnh;

- Liên đoàn điền kinh tỉnh;

- TTTU;

- TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- ĐBP Phổ Quang;
- UBND các xã, phường;
- C, PCVP thị xã;

 - Lưu: VT.

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

     Võ Thanh Hùng

5

THỜI GIAN XUẤT PHÁT, CUNG ĐƯỜNG CHẠY CÁC CỰ LY

 21 KM, 10 KM, 5 KM

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày   /02/2024 của UBND thị xã)

* CỰ LY 21 KM

- Thời gian xuất phát 4h30’ ngày 17/3/2024.

- Cung đường chạy:

+ Xuất phát Quảng trường 8 tháng 10 - Đường Phạm Văn Đồng - rẻ phải

đường Hùng Vương - quay đầu đường Hùng Vương - đường Hùng Vương -

quay đầu đường Hùng Vương - đường Hùng Vương - rẻ phải đường Phạm Văn

Đồng - đường Phạm Văn Đồng - rẻ phải đường Võ Thị Sáu - đường Ngô Quyền

- qua cầu Hải Tân - đường 627B - quay đầu tại ngã ba Cây Dương - đường 627B

- qua cầu Hải Tân - đường Ngô Quyền - đường Võ Thị Sáu - đường Phạm Văn

Đồng.

+ Về đích Quảng trường 8 tháng 10.

 * CỰ LY 10 KM

- Thời gian xuất phát 5h15’ ngày 17/3/2024.

- Cung đường chạy:

+ Xuất phát Quảng trường 8 tháng 10 - Đường Phạm Văn Đồng - rẻ phải

đường Hùng Vương - quay đầu đường Hùng Vương - đường Hùng Vương -

quay đầu đường Hùng Vương - đường Hùng Vương - rẻ phải đường Phạm Văn

Đồng - đường Phạm Văn Đồng - rẻ phải đường Võ Thị Sáu - đường Võ Thị Sáu

- quay đầu tại trường Tiểu học và THCS Phổ Minh - đường Võ Thị Sáu - rẻ trái

đường Phạm Văn Đồng.

+ Về đích Quảng trường 8 tháng 10.

* CỰ LY 5 KM

- Thời gian xuất phát 5h30’ ngày 17/3/2024.

- Cung đường chạy:

+ Xuất phát Quảng trường 8 tháng 10 - Đường Phạm Văn Đồng - quay

đầu tại ngã ba đường Hùng Vương và Phạm Văn Đồng - đường Phạm Văn Đồng

- quay đầu tại ngã ba đường Võ Thị Sáu và Phạm Văn Đồng - đường Phạm Văn

Đồng.

+ Về đích Quảng trường 8 tháng 10.

		2024-03-01T17:13:08+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-03-02T16:34:01+0700

		2024-03-02T16:34:01+0700

		2024-03-02T16:34:01+0700